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壹、財團法人概況  

一、設立依據： 

(一) 依民法財團法人之規定組織之，許可設立之日期及文號 52/09/25 經台

（五二）統字第 14136 號。 

(二) 成立背景： 

財團法人台灣地理資訊中心（原財團法人中華電腦中心）係由政府

全額捐助設立之非營利性財團法人，成立之目的是為配合政府資訊發展

政策、協助提升國內產業管理資訊化、工業自動化及其應用發展為宗

旨，俾利改善產業結構，促使經濟轉型、提升產業在國際市場上之競爭

力。 

本中心原為「行政院美援運用委員會資料處理中心」。民國 52 年美

援會撤銷，由行政院設立國際經濟合作發展委員會（今之國家發展委員

會）並由該會捐助新台幣壹佰萬元創立「財團法人中華資料處理中心」。

民國 56 年為配合資訊發展需求，更名為「財團法人中華電腦中心」。民

國 96 年隨新興科技產業的發展趨勢，行政院經濟建設委員責成本中心

除延續原有中華電腦中心所提供之資訊服務外並賦予新任務，積極推動

地理空間資訊科技的應用與發展，期許本中心成為國內產官學界的橋

樑，協助政府推動國家地理資訊系統及民間企業發展地理空間資訊科技

產業，並與國內外學術單位合作共同發展預測模擬及空間分析網路服務

模式庫，提升政府及民間企業在地理空間資訊方面的應用效能，讓台灣

成為地理空間資訊科技的領先國家之一，爰於民國 97 年 2 月 27 日更名

為「財團法人台灣地理資訊中心」。 

50 餘年來，本中心隨著電腦科技日新月異過程中，不斷培訓資訊人

才，更新設備，推廣應用系統新技術，由資訊處理服務，拓展至提供整

合性資訊系統建置服務之範圍，服務項目包括資訊專業人才訓練、資料

登錄掃描、資訊軟體規劃設計、系統整合與電腦硬體推廣等。在自由競

爭市場上，自給自足，並已累積為政府各機構發展大型專案之資訊服務

經驗，如戶口與住宅房屋普查統計、農林漁牧業普查統計、工商及服務

業普查統計、戶役政資訊管理、外匯管制連線查詢及行政
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管理整體規劃等資訊系統之規劃、開發設計及建置。於資料掃描、登錄

處理方面，更是經驗豐富，諸如內政部全國戶役政資料、中央銀行外匯

交易統計、財政部北區、南區及高雄市國稅局課稅資料委外建檔暨台中

市政府交通局停車繳費通知單建檔及逾時未繳告發資料轉製影像檔作

業、逾期未繳停車費催繳及舉發入案作業及台中市警察局交通違規入案

委外辦理等案，均是品質及效率的保證。 

另於公民營企業等資訊應用軟體專業領域中，更具備廣泛應用系統

開發設計經驗，如製造業之銷售、生產、庫存、採購及會計等資訊管理

系統、肉品花卉果菜漁產等自動拍賣系統、停車場收費管理系統、漁業

行政資訊管理系統、票債券管理系統……等。同時以更具效益性之品質

服務客戶，如全國戶役政資訊系統推廣作業完成後，全國 374 個戶政事

務所全部電腦連線，對戶政效率之提高貢獻頗鉅，能力與技術獲業界及

委託單位之肯定。 

近年來本中心除延續原有中華電腦中心所提供之資訊服務功能

外，亦提供地理空間資訊科技專業諮詢顧問服務，協助國家發展委員會

推動經行政院核定的國家地理資訊系統十年計畫，並以目前資訊科技中

具前瞻性的服務導向架構為核心，加速建立台灣空間資訊基礎建設，讓

各級政府均能在網路上即時取得所需的地理空間資訊，提升規劃與決策

效能。 

二、設立目的： 

配合政府發展資訊工業為宗旨， 研究發展與推廣運用資訊技術， 
從事以下資訊業務： 

(一) 系統軟體規劃與設計。 

(二) 資訊處理服務。 

(三) 資訊與通信設備建置、租賃與維護。 

(四) 電腦化系統整合規劃設計、安裝。 

(五) 空間及地理資訊系統之整合、規劃、設計與建置。 

(六) 其他非法令禁止或限制之業務。 
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三、組織概況： 

(一) 董事會與監察人 

1、 本中心設董事會，制訂事業計畫與營運政策，保管基金，審議營運及

資金運用計畫、決算與提案及報告事項，並監督經理部門推行工作。 
2、 董事會由董事 5 至 9 人組成之，置董事長 1 人，常務董事 2 人，均由

捐助人國家發展委員會指定擔任之，另置監察人 1 至 3 人，負責監察

有關工作及財務事宜。 
3、 本中心除董事長及常務董事外，董事及監察人由捐助人國家發展委員

會就政府部門或其他對本中心有重大財務捐助或工作上具有關係之機

構或人士推薦聘任之。 
4、 本本中心董事長、常務董事、董事、監察人之任期均為三年，董事及

監察人於任期屆滿時，依第六條規定聘任之，連聘均得連任。但每屆

期滿連任之董事，不得逾全體董事人數三分之二；該董事係由公務人

員兼任，應隨本職異動者，不計入連任董事人數，監察人亦同。  

5、 董事會開會時，由董事長擔任主席，董事長因故缺席時，由常務董 
事互推一人擔任主席。 

6、 本董事會每半年至少開會 1次，董事長認為必要時，得舉行臨時會  
議或召開常務董事會議，董事會開會議事及表決等，循一般慣例辦理

之，並邀請監察人列席。  
7、 董事會置秘書一人，由董事長聘任之，秉承董事長之命，辦理董事 

會開會紀錄，工作聯繫及有關事宜。 
8、 本中心於每事業年度開始前，由經理部門擬具營運及資金運用計畫 

書，提請董事會通過後執行之，變更時亦同。年度終了時，由經理部

門造具事業報告書、收支決算書、財產目錄等，由監察人審核後，提

交董事會認可之。 

(二) 經理部門 

1、 本中心經理部門置總經理一人，採委任制，由董事長提請當屆董事會

任免，任期由董事會決定，最長至該屆董事長任期屆滿日止，續聘得

續任。總經理秉承董事會之決策，綜理本中心業務，並視業務需要，

置副總經理一人至二人，襄助總經理處理業務。本中心組織章程另訂

之。 
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2、 視環境變動、核心技術之發展及營運需要，分設各處，處置處長 1
人，受總經理、副總經理之監督，綜理各該處一切業務，必要時處得

置副處長襄助之；各處得設若干部、組，並各置經理、組長 1 人。 

3、 處長以上人員，由總經理遴選，呈董事長核定後，報請董事會備查，

其餘人員由總經理依照組織及需要聘任或僱用之。 

4、 董事長或總經理得視新增業務或臨時性營運之需要，以任務編組方式

執行業務。 

5、 本中心現設置之單位及掌理事項；(如組織系統圖) 

 業務處—辦理資訊業務規劃設計與推廣、設備租賃與維護服務、網路

通信、資訊安全及控管與策略聯盟推展等相關業務。 

 資訊處理處—辦理各類資料登錄、整理、管制，查核統計及機房管理

等相關業務。 

 技術處—辦理各種資訊技術之引進、設計、開發與維護等相關業務。 

 企劃訓練處—辦理資訊與通信人才培訓、市場調查、國土資訊系統整

體推動及協調審議等相關業務。 

 台中辦事處－辦理教育訓練及各項資料登錄等相關業務。 

 行政支援處—辦理文書檔案、財產物品、出納及人力資源管理等一般

性行政相關業務。 

 主辦會計—辦理營運及資金運用計畫、決算報告等會計相關業務。 

 稽核—辦理有關組織、人事、財務、會計、營繕、採購、財產及資訊

管理等作業規章或制度遵行情形之檢查、評估與建議等稽核相

關業務。 
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財團法人台灣地理資訊中心組織系統圖 
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貳、年度各項工作計畫或方針之執行成果  

本中心 104 年度各項工作計畫之執行，按工作性質區分為國土資訊系統

與學術研討、軟體規劃開發及建置、資料處理及其他資訊服務計畫等部分，

說明如下：  

一、 國土資訊系統與學術研討部分 

1、 完成國家地理資訊系統整體推動及整合資訊平台建置。 

2、 完成交通網路地理資料庫新五年整體推動規劃案。 

3、 完成國立海洋科技博物館營運管理資訊系統第二階段設計監造服務。 

4、 完成國土空間特展之國土資訊展示空間布設案。 

5、 執行國土資訊成果暨空間發展規劃特展。 

6、 執行淹水模擬模式雲端服務(一)。 

二、 資訊軟體部分 

1、 完成 104 年度加強農地管理資訊系統案。 

2、 完成 104 年度農地銀行網站資訊服務計畫。 

3、 完成臺北市停車管理工程處路邊停車開單即時傳輸系統建置試辦案。 

4、 完成新竹市政府地理資訊系統委外維護及更新案。 

5、 完成 103 年度飛航安全作業管理系統維護工作。 

6、 完成 103 年度交通觀光局資訊系統維護工作。 

7、 完成交通部觀光局電動機車補助租賃系統、尋找台灣迷活動網站開發

案、電動機車補助租賃系統擴充案。 

8、 執行交通部觀光局觀光影音多媒體資料庫規劃及建置。 

9、 執行 103 年度花東地區產業 6 級化發展輔導計畫案。 

10、 執行 104 年度飛航安全作業管理系統維護工作。 

三、資料處理及登錄部分 

1、 完成銀行外匯資料處理作業。  

(1) 完成銀行外匯交易統計作業、供使用者內部參考用之週報、月報、年

報。
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(2) 完成使用者外債紀錄統計季報。 

(3) 完成使用者對民間匯出入款額度審核及事後稽核作業。  

(4) 完成使用者對指定銀行外匯交易、外匯存款統計查詢作業。 

(5) 處理有關出、進口台灣押匯、開狀等統計供使用者內部參考用之月

報。 

(6) 處理使用者相關結匯流向查核分析作業。處理使用者遠期外匯資料統

計及境外金融業務查詢作業。 

2、 配合政府ｅ化政策，建置銀行線上傳輸外匯交易資料系統。 

3、 完成財政部北區、臺北國稅局及財政部南區國稅局 104 年度課稅資料登

錄處理業務。 

4、 完成勞保局承保異動資料表委外處理作業。 

5、 完成民間單位檔案回溯編目建檔及整卷業務。 

6、 完成勞工保險局老農津貼業務相關資料掃瞄作業案 

四、其他資訊服務計畫：包括資訊硬體銷售、租賃及維護專業技術服

務。 

1、 完成 104 年觀光產業關鍵人才培育計畫。 

2、 執行台北市停管處租用路邊停車開單設備暨管理系統作業。 

3、 完成銀行連線相關分行電腦軟、硬體設備銷售、維護業務。 
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參、決算概要  

一、收支營運實況 

(一)  收入執行實況 

本中心主要承辦國土資訊系統、空間決策支援系統、軟體規劃開發、

建置、資料處理、登錄等作業服務。當年度經客戶驗收完成結案之金額

即為營運量值、營運量值之增減視客戶之需求而變動。本年度業務及業

務外收入合計為 150,470,490 元，較預算數 124,510,000 元增加 25,960,490
元，亦即增加 20.85%。 

 決算數較預算數增減原因： 

1、 業務收入部分 

 勞務收入決算數較預算數增加，主要係軟體開發相關計畫、地理資

訊及教育訓練收入增加，如交通網路地理資料庫新五年整體推動規

劃案、地理資訊系統推動及平台建置、交通部觀光局觀光影音多媒

體資料庫規劃及建置、104 年觀光產業關鍵教育訓練人才培育計畫

等業務增加所致。除財政部北區國稅局、臺北國稅局外另新增南區

國稅局課稅資料建檔、新光人壽保險股份有限公司、故鄉市場調查

股份有限公司登錄及掃描作業等業務所致。 

 銷貨收入決算數較預算數增加，主要係銷售銀行連線相關分行電腦

軟、硬體設備業務量增加。 

 其他業務收入決算數較預算數增加，主要係部分銀行連線業務繼 

             續承攬所致。  

2、 業務外收入部分 

業務外收入決算數較預算數增加，除定存利息外主要係原規劃自用之

房舍繼續出租，租金收入增加所致。另 103 年度提列考績獎金，104
年度已發畢，多提部分(191 萬餘元)及以前年度提列保固準備，因承

攬專案已結案且保固期滿，於本年度回轉為其他業務外收入。 

(二)  支出執行實況 

本中心係以當年度所承辦作業已結案部分之成本視為生產值，承辦

作業標準與項目隨客戶之需求而定，僅能就作業費用項目歸類分析。本
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年度支出合計為131,155,229元，較預算數117,810,000元，增加13,345,229
元，亦即增加 11.33 %。 

 決算數較預算數增減原因：  

1、 業務支出部分 

 勞務支出決算數較預算數增加，主要係新增承攬政府專案，用人 

             費用、材料及用品費、其他服務費用增加。 

 銷貨成本支出決算數較預算數增加，主要係銷售銀行連線相關分行

電腦軟、硬體設備增加。 

 管理費用增加主要係六樓辦公室裝修費部分於 104 年攤提所致。。 

2、 業務外支出部分 

業務外支出決算數較預算數增加，主要係自用之房舍出租，其出租房

屋折舊費用科目重分類為其他業務外支出。 

(三)  收支餘絀執行實況 

本年度收支總額相抵後，本期餘絀為新臺幣 19,315,261 元，較預算

數增加 12,615,261 元，主要係撙節支出加強專案控管，提高行政效率所

致。該餘絀於本年度轉列累積餘絀，作為本中心未來營運資金、資本支

出及研究發展之經費來源。  
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二、現金流量實況 

本年度業務活動淨現金流入 32,597,968 元，投資活動淨現金流出

8,512,374 元，融資活動淨現金流入 137,000 元，合計本期淨現金及約當現

金增加數為 24,222,594 元，期末現金及約當現金為 323,365,183 元。 

三、淨值變動實況 

(一)  基金 

1、 創立基金：係由行政院國際經濟合作發展委員會於民國 52 年（今之

國家發展委會）捐助新臺幣 1,000,000 元設立。 

2、 其他基金：係由本中心於歷年盈餘轉基金新臺幣 99,000,000 元。 

(二)  餘絀 

累計餘絀：迄至本年度止之累計餘絀尚有新臺幣 253,276,702 元。 

(三)  淨值 

基金連同累計餘絀合計新臺幣 353,276,702 元。 

四、資產負債實況  

(一)  資產總額 

本年度終了資產總額 393,321,955 元，較上年度決算數 369,821,162

元，增加 23,500,793 元，計增加 6.35％。 

其增減原因說明： 

1、 本年度流動資產較上年度增加，其中「現金」科目增加係定期存款

增加。 

2、 固定資產餘額較上年度減少係提列折舊費用。 

3、 其他資產較上年度減少，主要係標得台北市停車管理工程處租用路

邊停車開單設備及管理系統案，因提列折舊費用致出租資產減少。 
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(二)  負債情形 

本年度終了負債總額 40,045,253 元，較上年度決算數 35,859,721 元，

增加 4,185,532 元，計增加 11.67％。 

其增減原因說明： 

1、 本年度流動負債較上年度增加，部分專案已完成驗收付予廠商之貨

款。 

2、 本年度其他負債較上年度增加，主要係依國稅局核定按薪資 4%提存

職工退休準備金。 

(三)  淨值 

本年度終了淨值總額 353,276,702 元，較上年度決算數 333,961,441

元，增加 19,315,261 元，計增加 5.78％。 

其增減原因說明： 

本年度淨值較上年度增加，主要係本年度盈餘新臺幣 19,315,261

元，依規定轉列累積餘絀，該賸餘將支應本中心未來營運資金、資本支

出、技術研發等所需。 
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財團法人台灣地理資訊中心 
收支營運決算表 

                中華民國 104 年度          單位：新臺幣元 

上年度決算數 科   目 
本年度預算數 本年度決算數 比較增(減-) 

 
(1) 

 
(2) 

金 額 
(3)=(2)-(1) 

% 
(4)=(3)/(1)*100

139,369,362 
129,645,230 

92,633,454 
2,070,143 

34,941,633 
9,724,132 
7,271,269 
2,452,863 

 
128,665,125 
126,529,469 

99,163,355 
1,375,974 

18,741,605 
7,248,535 

396,251 
13,957 

382,294 
1,739,405 

 
10,704,237 

收入 

 業務收入 

  勞務收入 

  銷貨收入 

  其他業務收入 

 業務外收入 

  財務收入 

  其他業務外收入 

 

支出 

 業務支出 

  勞務成本 

  銷貨成本 

  管理費用 

  其他業務支出 

 業務外支出 

  財務費用 

  其他業務外支出 

 所得稅費用 

 

本期賸餘(短絀-) 

124,510,000
121,880,000

94,072,000
630,000

27,178,000
2,630,000
2,462,000

168,000

117,810,000
116,058,000
91,372,000

300,000
19,160,000

5,226,000
180,000

56,000
124,000

1,572,000

6,700,000

150,470,490
140,106,565

99,679,815
5,067,881

35,358,869
10,363,925

7,991,802
2,372,123

131,155,229
126,653,982

98,420,290
2,602,351

21,447,473
4,183,868

511,394
14,246

497,148
3,989,853

19,315,261

25,960,490 
18,226,565 

5,607,815 
4,437,881 
8,180,869 
7,733,925 
5,529,802 
2,204,123 

 
13,345,229 
10,595,982 

7,048,290 
2,302,351 
2,287,473 

(1,042,132) 
331,394 
(41,754) 
373,148 

2,417,853 
 

12,615,261 

20.85
14.95
5.96

704.43
30.10

294.07
224.61

1,311.98

11.33
9.13
7.17

767.45
11.94

(19.94)
184.11
(74.56)
300.93
153.81

188.29
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財團法人台灣地理資訊中心 
現金流量決算表 

                 中華民國 104 年度 單位：新臺幣元 

項       目 
本年度預算數 本年度決算數 比較增(減-) 

 
(1) 

 
(2) 

金 額 
(3)=(2)-(1) 

% 
(4)=(3)/(1)*100

業務活動之現金流量 

 本期賸餘(短絀-) 

 調整非現金項目 

  折舊費用 

  攤銷費用 

  呆帳損失(迴轉) 

  出售固定資產(利益)損失 

  應收款項(增加)減少 

  存貨(增加)減少 

  預付款項(增加)減少 

  短期墊款(增加)減少 

  其他流動資產(增加)減少 

  雜項資產(增加)減少 

  應付款項(減少) 

  代收款項增加(減少) 

  預收款項增加(減少) 

  雜項負債增加(減少) 

  保固準備(減少) 

  退休金準備增加 

   業務活動之淨現金流入(出) 

投資活動之現金流量 

 購置固定資產 

 出售固定資產 

 存出保證金(增加)減少 

 遞延費用增加 

   投資活動之淨現金流入(出) 

融資活動之現金流量 

 存入保證金增加(減少) 

   融資活動之淨現金流入(出) 

現金及約當現金之淨增(淨減-) 

期出現金及約當現金 

期末現金及約當現金 

現金流量之資訊補充揭露 

 本期支付利息(不含資本化利息) 

 本期支付所得稅 

取得固定資產支付現金數 

 固定資產增加數 

 應付設備款減少 

6,700,000

6,290,000
180,000
- 
- 

5,111,000
137,000
(79,000)
680,000

53,000
(4,732,000)

(14,430,000)
210,000

47,000
(789,000)
- 
- 

(622,000)

(2,025,000)
- 
- 

(1,660,000)
(3,685,000)

- 
- 

(4,307,000)
286,703,000
282,376,000

- 
- 

- 
- 

19,315,261

7,265,050
1,849,311

(52,745)
(297,143)

2,746,502
(1,904,703)

(392,742)
- 
20,645

- 
3,405,138
(970,109)

(2,304)
- 

 (17,835)
1,633,642

32,597,968

(1,539,043)
297,143

(3,949,214)
(3,321,260)
(8,512,374)

137,000
137,000

24,222,594
299,142,589
323,365,183

14,246
1,796,727

1,539,043
  -    
1,539,043

 
12,615,261 

 
975,050 

1,669,311 
(52,745) 

(297,143) 
(2,364,498) 
(2,041,703) 

(313,742) 
(680,000) 

(32,355) 
4,732,000 

17,835,138 
(1,180,109) 

(49,304) 
789,000 
(17,835) 

1,633,642 
33,219,968 

 
485,957 
297,143 

(3,949,214) 
(1,661,260) 
(4,827,374) 

 
137,000 
137,000 

28,529,594 
12,439,589 
40,969,183 

 
14,246 

1,796,727 
 

1,539,043 
       0 
1,539,043 

188.29

15.50
927.40

- 
- 

(46.26)
(1,490.29)

397.14
(100.00)
(61.05)

(100.00)
(123.60)
(561.96)
(104.90)
(100.00)
- 
- 

 (5,340.83)

(24.00)
- 
- 
100.08
131.00

- 
- 

 (662.40)
4.34

14.51

- 
- 

- 
- 
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財團法人台灣地理資訊中心 
淨值變動表 

                                 中華民國 104 年度 單位：新臺幣元 

科   目 本年度期初餘額 
本   年   度 

本年度期末餘額 說   明 
增 加 減 少 

 

基  金 

 

 創立基金 

 

 

 

 其他基金 

 

 

累積餘絀(-) 

 

 累計賸餘 

 

合  計 

 
 
 

1,000,000 
 
 
 

99,000,000 
 
 
 
 

233,961,441 
 

333,961,441 

- 

- 

19,315,261

19,315,261

- 

- 

- 

- 

 
 
 

1,000,000 
 
 
 

99,000,000 
 
 
 
 

253,276,702 
 

353,276,702 

 

 

 

本中心於民國 52 年
由國際經濟合作發
展委員會捐助成立
(今之國家發展委
員會)捐助 100 萬
元供作創立基金。
其他基金為歷年盈
餘轉基金。 

 

 

 

本期餘絀轉入 
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財團法人台灣地理資訊中心 
資產負債表 

                            中華民國 104 年度 12 月 31 日 單位：新臺幣元 

科       目 
本年度預算數 上年度決算數 比較增(減-) 

 
(1) 

 
(2) 

金 額 
(3)=(1)-(2) 

% 
(4)=(3)/(2)*100

資  產 
 流動資產 
  現  金 
  應收款項 
  存  貨 
  預付款項 
  其他流動資產 
 流動資產合計 
 固定資產 
  房屋建築及設備 
  機械及設備 
  雜項設備 
 固定資產合計 
 其他資產 
  雜項資產 
 其他資產合計 
 
資  產  合  計 
 
負  債 
 流動負債 
  應付款項 
  代收款項 
  預收款項 
  保固準備 
 流動負債合計 
 其他負債 
  雜項負債 
 其他負債合計 
 
負  債  合  計 
 
淨  值 
 基金 
  創立基金 
  其他基金 
 基金合計 
 累積餘絀(-) 
  累積賸餘 
 
淨  值  合  計 
 
負債及淨值合計 

323,365,183
12,585,711
3,406,375

415,209
1,471,949

341,244,427

1,995,402
4,942,186

803,755
7,741,343

44,336,185
44,336,185

393,321,955

23,669,373
303,560

10,720
749,389

24,733,042

15,312,211
15,312,211

40,045,253

1,000,000
99,000,000

100,000,000

253,276,702

353,276,702

393,321,955

299,142,589
15,279,468

1,501,672
22,467
20,645

315,966,841

2,108,202
6,519,665

428,405
9,056,272

44,798,049
44,798,049

369,821,162

20,264,235
1,273,669

13,024
767,224

22,318,152

13,541,569
13,541,569

35,859,721

1,000,000
99,000,000

100,000,000

233,961,441

333,961,441

369,821,162

 
 

24,222,594 
(2,693,757) 
1,904,703 

392,742 
1,451,304 

25,277,586 
 

 (112,800) 
(1,577,479) 

375,350 
(1,314,929) 

 
(461,864) 
(461,864) 

 
23,500,793 

 
 
 

3,405,138 
(970,109) 

(2,304) 
(17,835) 

2,414,890 
 

1,770,642 
1,770,642 

 
4,185,532 

 
 
 

- 
- 
- 

 
19,315,261 

 
19,315,261 

 
23,500,793 

8.10
(17.63)
126.84

1,748.08
7,029.81

8.00

 (5.35)
(24.20)
87.62

(14.52)

 (1.03)
(1.03)

6.35

16.80
 (76.17)
(17.69)

(2.32)
10.82

13.08
13.08

11.67

- 
- 
- 

8.26

5.78

6.35
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財團法人台灣地理資訊中心 
收入明細表 

                                 中華民國 104 年度 單位：新臺幣元 

科   目 
本年度預算數 本年度決算數 比較增(減-) 

說   明  
(1) 

 
(2) 

金 額 
(3)=(2)-(1) 

% 
(4)=(3)/(1)*100 

業務收入 

 勞務收入 

  委辦計畫收入 

   專業服務收入 

   系統整合服務收入 

   資訊處理服務收入 

   硬體服務收入 

   其他服務收入 

  服務收入 

   專業服務收入 

   其他服務收入 

 銷貨收入 

   硬體服務收入 

 其他業務外收入 

   資訊處理服務收入 

   其他服務收入 

業務外收入 

 財務收入 

  利息收入 

  租金收益 

 其他業務外收入 

 

 

總   計 

121,880,000 

94,072,000 

89,833,000 

19,076,000 

8,569,000 

53,616,000 

8,572,000 

- 

4,239,000 

1,209,000 

3,030,000 

630,000 

630,000 

27,178,000 

27,178,000 

- 

2,630,000 

2,462,000 

2,196,000 

266,000 

168,000 

 

 

124,510,000 

140,106,565

99,679,815

98,574,220

19,544,102

7,441,327

60,087,607

11,501,184

- 

1,105,595

1,105,595

- 

5,067,881

5,067,881

35,358,869

35,347,440

11,429

10,363,925

7,991,802

3,712,305

4,279,497

2,372,123

150,470,490

18,226,565

5,607,815

8,741,220

468,102

(1,127,673)

6,471,607

2,929,184

- 

(3,133,405)

(103,405)

(3,030,000)

4,437,881

4,437,881

8,180,869

8,169,440

11,429

7,733,925

5,529,802

1,516,305

4,013,497

2,204,123

25,960,490

14.95 

5.96 

9.73 

2.45 

(13.16) 

12.07 

34.17 

- 

(73.92) 

(8.55) 

(100.00) 

704.43 

704.43 

30.10 

30.06 

- 

294.07 

224.61 

69.05 

1,508.83 

1,311.98 

 

 

20.85 

 

 

委辦計畫收入項下之專
業服務收入增加主要係
軟體開發相關計畫、教
育訓練人才培育計畫收
入專案業務量增加。系
統整合服務收入減少主
要係業務承攬量減少。
資訊處理服務收入增加
主要係增加財政部北區
國稅局、臺北國稅局、
南區國稅局課稅資料建
檔登錄案。硬體服務收
入增加係新增相關電腦
設備租賃業務所致。 

服務收入項下專業服務
收入及其他服務收入減
少主要係民間軟體開發
相關計畫收入業務減少
及民間企業資料數位化
服務收入減少。 

銷貨收入項下硬體服務
收入增加主要係銀行連
線相關分行電腦軟、硬
體銷售業務量增加。 

其他業務收入項下資訊
處理服務收入增加係部
分銀行連線業務繼續承
攬所致。 

 

業務外收入增加，除定
存利息外主要係原規劃
自用之房舍繼續出租租
金收入增加所致。另 103
年度提列考績獎金，104
年度已發畢，多提部分
(191 萬餘元)於本年度
回轉為其他業務外收
入。 
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財團法人台灣地理資訊中心 
支出明細表 

                                 中華民國 104 年度 單位：新臺幣元 

科   目 
本年度預算數 本年度決算數 比較增(減-) 

說   明  
(1) 

 
(2) 

金 額 
(3)=(2)-(1) 

% 
(4)=(3)/(1)*100 

業務支出 

 勞務成本 

  委辦計畫支出 

   用人費用 

   材料及用品費 

   其他服務費用 

 

  服務支出 

   用人費用 

 銷貨成本 

  材料及用品費 

 管理費用 

  用人費用 

  其他服務費用 

 其他業務支出 

  其他服務費用 

業務外支出 

 財務費用 

  利息費用 

 其他業務外支出 

  其他支出 

所得稅費用 

 

總   計 

116,058,000 

91,372,000 

76,163,000 

53,148,000 

930,000 

22,085,000 

 

15,209,000 

15,209,000 

300,000 

300,000 

19,160,000 

14,830,000 

4,330,000 

5,226,000 

5,226,000 

180,000 

56,000 

56,000 

124,000 

124,000 

1,572,000 

 

117,810,000 

126,653,982

98,420,290

87,220,265

56,495,691

3,286,572

27,438,002

11,200,025

11,200,025

2,602,351

2,602,351

21,447,473

14,052,819

7,394,654

4,183,868

4,183,868

511,394

14,246

14,246

497,148

497,148

3,989,853

131,155,229

10,595,982

7,048,290

11,057,265

3,347,691

2,356,572

5,353,002

(4,008,975)

(4,008,975)

2,302,351

2,302,351

2,287,473

(777,181)

3,064,654

(1,042,132)

(1,042,132)

331,394

(41,754)

(41,754)

373,148

373,148

2,417,853

13,345,229

9.13 

7.71 

14.52 

6.30 

253.39 

24.24 

 

(26.36) 

(26.36) 

767.45 

767.45 

11.94 

 (5.24) 

70.78 

(19.94) 

(19.94) 

184.11 

(74.56) 

(74.56) 

300.93 

300.93 

153.81 

 

11.33 

 

 

委辦計畫支出決算數較預
算數增加，主要係新增承攬
政府專案，用人費用、材料
及用品費、其他服務費用增
加。 
材料及用品費係硬體、感熱
紙銷售等業務增加。 

其他服務費用增加係承接
專案所需機器使用費、租賃
機器設備產生折舊、修理保
養保固費及保險費等相關
費用。 
服務支出項下用人費用減
少係撙節支出。 

 

銷貨成本項下材料及用品
費支出決算數較預算數增
加，主要係銷售銀行連線相
關分行電腦軟、硬體設備。

管理費用項下用人費用決
算數較預算數少，主要撙節
支出。其他服務費用增加主
要係六樓辦公室裝修費部
分於 104 年攤提所致。 

其他業務支出項下其他服
務費用減少係開源節流、撙
節支出。 

業務外支出決算數較預算
數增加，主要係自用之房舍
出租，其出租房屋折舊費用
科目重分類為其他業務外
支出。 

 

 

依法繳納所得稅費用。 
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財團法人台灣地理資訊中心 
固定資產投資明細表 

                                 中華民國 104 年度 單位：新臺幣元 

科   目 
本年度預算數 本年度決算數 比較增(減-) 

說   明  
(1) 

 
(2) 

金 額 
(3)=(2)-(1) 

% 
(4)=(3)/(1)*100 

機器設備 

 

 

 

 

雜項設備 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合  計 

1,525,000 

 

 

 

 

500,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2,025,000 

881,905

657,138

1,539,043

(643,095)

157,138

(485,957)

(42.17) 

 

 

 

 

31.43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(24.00) 

電腦機房空調、區網交換器
設備、電腦機房 UPS 與辦
公室用設備(電腦、印表機
等)等設備更新。增加部分
設備係配合承攬專案購置
設備，以上設備資金係以自
有資金購置。 

 

雜項設備等相關設備汰舊
換新，延後到 104 年辦理。
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財團法人台灣地理資訊中心 
基金數額增減變動表 

                                 中華民國 104 年度 單位：新臺幣元 

捐 助 者 

創立時原始捐

助基金金額 

 

 

 

本年度期初

基金金額 

 
 

(1) 

本年度基金增

(減-)金額

 
 

(2) 

本年度期末

基金金額 

 
 

(3)=(1)+(2)

捐助基金比率% 

說 明
創立時原始

捐助基金金

額占期總額

比率 

本年度期末

基金金額占

其總額比率

 

政府捐助 

一、中央政府 

國際經濟合作發展

委員會 

 

二、累計賸餘轉基金 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合  計 

 
 

1,000,000 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,000,000 

1,000,000

99,000,000

100,000,000

- 

- 

- 

1,000,000

99,000,000

100,000,000

 
 

100.00% 
 
 

- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

100.00% 

1.00%

99.00%

100.00%

 



 

 

 

財團法人台灣地理資訊中心 

參 考 表 

中華民國 104 年度 

一、員工人數彙計表 

二、用人費用彙計表 
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財團法人台灣地理資訊中心 
員工人數彙計表 

                                 中華民國 104 年度 單位：人 

職類(稱) 
本年度預算數 

(1) 
本年度決算數 

(2) 
比較增(減-) 

(3)=(2)-(1) 
說   明 

總經理 

副總經理 

稽核 

處長 

副處長 

主辦會計 

經理 

專案經理 

研究員 

副研究員 

助理研究員 

組長 

主辦 

管理師 

管理員 

資管員 

事務員 

高級系統工程師 

高級系統分析師 

系統工程師 

助理系統工程師 

系統分析師 

程式設計師 

電腦操作師 

電腦操作員師 

司機 

清潔人員 

 

合  計 

0 

1 

1 

3 

4 

1 

5 

4 

0 

0 

0 

6 

9 

2 

1 

3 

1 

4 

0 

4 

15 

8 

1 

4 

19 

2 

2 

 

100 

1

0

1

3

4

1

5

4

1

1

2

5

5

5

2

3

1

4

1

13

5

2

1

4

18

3

1

96

1

-1

0

0

0

0

0

0

1

1

2

-1

-4

3

1

0

0

0

1

9

-10

-6

0

0

-1

1

-1

-4

由董事長提請當屆董事會任免

 

 

 

 

 

 

 

業務需求增聘 

業務需求增聘 

業務需求增聘 

 

 

業務需求增聘及職稱調整 

業務需求增聘 

 

 

 

業務需求增聘 

內部調整 

 

 

 

 

 

業務需求增聘 
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財團法人台灣地理資訊中心 
用人費用彙計表 

                                 中華民國 104 年度 單位：新臺幣元 

科   目 
本年度預算數

(1) 
本年度決算數

(2) 
比較增(減-)

(3)=(2)-(1) 
說   明 

 

員工薪資 

 

 

超時工作報酬 

 

 

津  貼 

 

 

獎  金 

 

 

退休、卹償金及資遣費 

 

 

 

 

分擔保險費 

 

 

福利費 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

合  計 

50,389,000

647,000

7,618,000

10,236,000

7,302,000

5,895,000

1,100,000

83,187,000

51,374,961

573,381

7,861,234

10,379,152

5,090,703

6,256,464

212,640

81,748,535

985,961

(73,619)

243,234

143,152

(2,211,297)

361,464

(887,360)

(1,438,465)

 

員工薪資費用、獎金決算數較預
算數增加，係因承接資料處理新
增專案以按件計酬或時薪方式
計算之臨時人員薪資費用增加。

 

 

 

津貼決算數較預算數增加係因
配合承攬專案，給予津貼致津貼
費用增加。 

 

 

 

 

退休金費用決算數較預算數減
少，係臺灣銀行信託部勞工退休
準備金已補足及承接資料處理
新增專案之臨時人員薪資減
少，所衍生之勞提、公提退休金
減少。 

 

係勞保、健保費率調高故勞健保
費用增加。 

 

依稅法規定職工福利受營業收
入總額內提撥百分之 0.15%限
制。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

主辦會計：尤淑華 
 
 

 

董 事 長：陳建良 


